陕西省工业和信息化厅陕西省财政厅关于征集2012年两化融合项目和两化融合典型示范企业的通知

陕工信发〔2012〕73号

各设区市、杨凌示范区工业和信息化主管部门、财政局，省级有关部门，有关企业：

为科学引导、务实推进我省两化融合工作，不断推动促进我省工业结构优化升级，做强做大我省特色支柱产业，引导地方和企业加大两化融合投资力度，为全省两化融合和企业信息化树立典型和示范；经研究，拟在全省范围内征集两化融合项目和两化融合典型示范企业，现就有关事项通知如下：

一、2012年度两化融合项目重点支持行业和方向

2012年两化融合重点支持在企业、行业和区域等运用信息技术加快改造和提升传统产业项目，支持两化融合促进安全生产、节能减排项目建设，支持生产性服务业、电子商务、工业控制系统信息安全管理等项目建设；支持基于物联网、云计算技术的应用示范项目建设等。同时，重点推动两化融合试验区建设。(项目申报指南附后)

二、2012年两化融合典型示范企业征集方向

在行业龙头企业和集团公司中选择具有两化融合典型性和示范带动作用的企业作为两化融合典型示范企业；在两化融合建设进展快、应用成效显著的中小企业中遴选企业作为两化融合典型示范企业。

三、申报条件

(一)两化融合项目申报要求：

1、在陕西省行政区域内注册，具有独立法人资格，资产总额在1000万元以上，年销售收入在1000万元以上，持续经营3年以上，项目投资总额在300万元以上的企业。

2、要求申报企业信息化基础设施完善，企业领导重视两化融合和信息化工作等。

3、所申报项目符合国家法律法规、产业政策等，符合我省两化融合支持方向和重点。申报企业资产及经营业绩良好，财务制度健全，管理科学规范，具有较好的资金筹措能力。

其中：基于物联网与云计算技术应用示范项目申报条件：

1、项目申报单位专业技术人员不少于15人，其中具有高级职称的不少于5人；拥有相应的专利、软件著作权或省部级以上认定的科技成果等研发成果，以及具有相应的市场应用基础。

2、具有一定的应用基础和集成创新性，有较好的运营模式、复制推广价值。云计算服务示范项目应有明确的运营主体单位，并成功实现市场化运作，商业推广模式清晰，建成后系统服务覆盖不少于200家企业或2000个人用户。云计算改造示范项目应具有典型的云计算技术架构，运用服务器虚拟化或桌面虚拟化技术，建成后系统客户端数量不少于100个。

(二)两化融合典型示范企业的申报要求：

企业对促进和带动行业、产业两化融合发展具有指导和支撑作用，典型性强、示范带动作用明显、经验突出、特色鲜明。同时，要求申报企业领导重视，生产经营稳定，信息化基础设施完善。

四、项目资金支持方式

两化融合项目资金的安排采取贴息和补助方式。项目资金重点向国家级、省级两化融合试验区及典型示范企业倾斜。

五、须提交的资料

(一)两化融合项目申报需提供的资料

1、项目申报正式文件，包括企业基本情况和财务状况(上年度会计师事务所出具的审计报告)、项目建设主要内容、规模、建设期限、总投资及资金来源、经济效益和社会效益、建设条件落实情况和申请资金的数额、方式等。

2、可行性研究报告或实施方案。

3、申请贷款贴息的项目(企业)须出具项目单位与有关金融机构签订的贷款合同、进账单及付息凭证等；

(二)两化融合典型示范申报资料

1、两化融合典型示范企业申请表(见附件)

2、两化融合典型示范企业申报材料 (见附件)

六、申报程序

(一)各市(区)工业和信息化主管部门将辖区内项目初审汇总后会同同级财政部门联   合上报省工信厅、省财政厅。

(二)中央驻陕企业，省属国有及国有控股企业经其主管部门初审后直报省工信厅和省财政厅。省国防科工办直报省工信厅和省财政厅。

七、其他事项

(一) 各市(区)工业和信息化主管部门的信息化及两化融合主管处(科、室)及有关部门要严把项目征集、初审关，要对照项目申报指南和申报条件，将不符合条件的项目予以筛除。

(二) 2011年度申报并经评审的两化融合项目纳入本年度项目支持范围；本年度典型示范企业的选取应优先在以前年度支持过的企业中选取。

(三)两化融合项目及两化融合典型示范企业申报材料各一式三份并加盖企业公章，其中二份报省工信厅信息化推进处，一份报省财政厅经济建设处，同时报送电子版材料一份；相关表格请登录网站下载。申报截止时间为2012年3月31日。

(四)联系方式

1、省工信厅信息化推进处：

李栋斌  电话：029-87290929

屈耀军(物联网、云计算应用) 电话：029-87294033

2．省财政厅经建处：马彦良     电话：029-68936107

附件：1、2012年度两化融合项目申报指南

2、两化融合典型示范企业申请表

3、两化融合典型示范企业申报材料提纲

4、2012年陕西省两化融合项目资金申请表5、两化融合项目报告编写要求

6、项目基本情况说明

7、2012年两化融合项目汇总表、典型示范企业汇总表

二〇一二年二月九日

（以下为附件1-7）

附件1：

2012年度两化融合项目申报指南

    2012年两化融合重点支持在企业、行业和区域等运用信息技术加快改造和提升传统产业，促进两化深度融合的项目及两化融合试验区建设等。具体内容如下：

(一)重点支持企业研发设计、生产制造、经营管理、供应链管理等信息化应用及集成协同应用项目；支持集团企业管控一体化项目建设；支持产品质量管理和可追溯信息化应用系统项目建设等；

(二)重点支持以生产性服务业为核心的两化融合项目建设等；重点支持物流信息化、电子商务等项目建设；

(三)重点支持两化融合促进节能减排方面的应用项目；

(四)重点支持两化融合促进安全生产方面的应用项目；

(五)重点支持国家级、省级两化融合试验区内重点企业两化融合项目等；支持园区两化融合建设等。

(六) 支持工业企业两化融合评估项目等；

(七)工业控制系统信息安全管理工作调研、检查、评估等；

(八)重点支持基于物联网和云计算技术的应用示范项目

1、物联网应用示范项目：支持智能交通、感知农业、水利和环保应用等以及物联网技术在公共安全、公共服务、社会信息化等社会管理领域中的应用示范；支持物联网共性技术服务平台及综合信息服务平台建设。

2、 云计算应用示范项目

(1)重点支持社会公共管理、交通物流、中小企业服务、社区服务、产业集群（园区基地）公共服务等领域具有成功商业模式的云计算服务项目。

 (2)重点支持运用服务器虚拟化和桌面虚拟化技术，以提高信息系统效率、减少投入、降低能耗为目标的云计算技术改造项目。

附件2：
两化融合典型示范企业申请表

	单位名称

	主管领导姓名

	职  务

	电 话

	工作部门名称

	负责人

	电 话

	通讯地址

	邮 编

	工作联系人

	电  话

	电子邮件

	两化融合总体

情况及特点简介

	信息化建设

基本情况简介

	典型示范案例、

经验等总结

	单位领导

意  见
	申请单位领导签字          单位公章

(可添页)

附件:3

两化融合典型示范企业申报材料提纲

一、企业基本情况介绍

二、信息化建设基本情况

三、典型案例与经验总结

附件4

2012年陕西省两化融合项目资金申请表

                                                                          单位：万元

	项目承担单位名称
	（公章）
	项目名称

	项目承担单位基本情况
	单位      法人代表

	单位注册
登记类型

	注册资本

	单位地址

	联系人

	联系人电话

	联系人手机

	单位邮编

	总资产

	上年     销售收入

	上年利润

	上年税金

	资产负债率

	银行      信用等级

	职工人数    (人)

	项目资金来源
	项目总投资

	自筹

	是否落实
	   □是
	   □否

	银行贷款

	是否落实
	   □是
	   □否

	申请      专项资金

	□贷款贴息
	   □补助
	□以奖代补

	项目建设起止年限

	项目建设内容、特点及典型示范意义

	预期效益
	经济效益
	年新增销售收入

	年新增利润

	年新增税金

	年新增出口创汇

	社会效益

	市县工业信息主管部门意见

（公章）                     年   月   日
	市县财政  部门意见

（公章）                     年   月   日
	省国防工办、在陕央企、省属国有或国有控股公司推荐意见

（公章）                         年   月   日

附件5

两化融合项目报告编写要求

一、企业现状

企业生产经营管理基本情况；企业财务状况；企业两化融合和信息化建设基本情况。

二、项目实施条件分析

项目管理和研发人员资历背景、管理制度；技术保障：研发队伍、科研成果、知识产权情况，工程技术人员及构成，计算机、软件、自动控制等信息化相关专业人员配备情况；基础条件：项目实施的设备、设施等基础条件情况；财务状况；其他保障。

三、项目分析

项目提出的背景和依据；项目实施对研发、生产、经营、管理、产品等方面改造和提升效果；项目实施目标和主要内容；项目设备选型及系统：项目实施硬件、软件和服务分析；项目完成期限、阶段计划及考核目标；项目总投资预算、资金来源及筹措情况。

四、效益分析

经济效益分析：计算投资成本、投资回收期以及对项目单位生产管理等促进作用；社会效益分析：项目在地区或行业信息技术应用的先进性，推广和示范价值，促进社会效益提升等方面；

五、附件

1、申报单位法人营业执照复印件；

2、申报项目前两年经会计师事务所审计的财务审计报告原件复印件，包括审计报告、财务报表、报表附注；

3、项目核准或者备案批准文件等；

4、科研成果证明文件；

5、企业信用证明文件、银行贷款合同等；

6、其他相关文件。

附件6：
XX公司XX项目基本情况说明
(不超过500字)

一、企业基本情况

包括企业名称、性质，2010年实现销售收入、利税、职工人数、总资产、负债率，技术装备水平、在全国行业地位等内容。

二、项目基本情况

1、项目名称

2、建设内容

3、投资估算与资金来源

4、项目建设期及进展情况

5、项目经济效益预测。项目建成后可实现的产品产量和新增销售收入、利润和税金等。节能和资源综合利用项目阐述节能和资源综合利用效益。

附件7：

	2012年两化融合项目汇总表

	单位：万元

	序号
	项目单位
	项目名称
	所在地市
	项目主要内容
	建设起止年限
	总资产
	项目总投资
	其中：
	申请资金
	项目联系人

	自筹
	银行贷款
	补助
	贴息
	姓名
	手机号码

	2012年度两化融合典型示范企业汇总表

	序号
	单　　位
	两化融合总体情况及特点简介
	信息化建设基本情况简介
	典型示范案例、经验等总结
	联系人

	姓　名
	手机号码

PAGE
1